COORDENAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 20/2024

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador

para o curso de Psicologia.

A Coordenadora Acadêmica Professora Fernanda Auerbach e a Coordenadora do

Curso de Psicologia Professora Caroline W. de Oliveira Rudey, no uso de suas atribuições, FAZ

SABER, pelo presente Edital:

Com o objetivo de preparar os acadêmicos para o ENADE (Exame Nacional de

Desempenho de Estudantes e demais concursos, o Curso de Psicologia, bem como demais

coligadas, aplicarão no dia 11/11/24, (segunda-feira), o Desafio Integrador, o qual

corresponderá a 30% da média do segundo bimestre de cada uma das disciplinas que

compõem o período que o acadêmico estiver cursando.

I. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Psicologia, vem através deste, informar as áreas
correlatadas para o desafio integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2024.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a
imagem abaixo.

II. DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 3° Turma PSI2N:

● História da Psicologia: W. Wundt, L. Witmer ,William James, Titchener, Watson,

Psicanálise, Psicologia Humanista, Psicologia Social, Psicologia Sócio-histórica.

● Observação, Descrição e Entrevista em Psicologia: Técnicas de registro (registro

contínuo cursivo, registros categorizados); tipos de entrevista; técnicas e habilidades na

entrevista; entrevista no contexto psicológico clínico; ética na coleta de dados.

● Psicologia do Desenvolvimento I: Fases do Desenvolvimento de acordo com diferentes

perspectivas (psicossocial, psicossexual, sócio-histórica); Piaget; Teoria do Apego;

Vínculos afetivos;

● Genética: Conceitos básicos; genes, alelos dominantes, alelos recessivos, homozigose e

heterozigose; 1ª Lei de Mendel e padrões de herança; Genética do comportamento.

● Metodologia Científica: O que são objetivos de trabalho científico; Conceitos básicos.

● Processos Grupais: A história do trabalho em grupos; Os fatores terapêuticos em grupos

psicoterapêuticos; As modalidades de grupos; Grupos operativos; Como construir uma

proposta de oficina; O terapeuta trabalhando no aqui e agora; dinâmicas grupais.

● Anatomia Humana: Sistema nervoso.

● Antropologia Cultural: Relação entre indivíduo e sociedade, valores e tradições culturais,

antropologia cultural, estruturalismo, difusionismo, funcionalismo.

● Processos Psicológicos Básicos: Estados alterados de consciência, percepção, memória,

atenção, emoção, sensação.

● Psicologia e Linguagem: Fala oralizada; Fala escrita; Ciclos da comunicação; Vygotsky.

Turma PSI4N:

● Psicodiagnóstico: Conceituação de Psicodiagnóstico na atualidade; Fundamentos do

Psicodiagnóstico; Cuidados técnicos no início do psicodiagnóstico; Entrevista psicológica

no psicodiagnóstico; Construção da Anamnese, Escolha dos Instrumentos e das técnicas

em psicodiagnóstico; Integração dos dados coletados; Devolução das informações do

psicodiagnóstico; Devolução das informações do psicodiagnóstico.

● Psicologia Social e Comunitária: Atuação da psicologia social em conjunto com a rede de

proteção municipal; A psicologia social nos anos 60 e o pensamento crítico Freireano

como ferramenta da psicologia social.

● Estudos em Personalidade II: Abraham Maslow (Hierarquia das necessidades básicas;

necessidades estéticas, cognitivas e neuróticas); Carl Rogers (Tornar-se pessoa;

congruência; empatia; consideração positiva incondicional).

● Neuropsicologia e Psicomarfacologia: Transtornos neuropsicológicos;

benzodiazepínicos e barbitúricos; fármacos psicoestimulantes no tratamento do TDAH

e neurotransmissores envolvidos.

III. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes

observações:

a. A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada

área acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro

das áreas do conhecimento descrito acima;

b. A prova terá peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas

matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota

nas avaliações bimestrais do 2° Bimestre do 1° semestre de 2024;

c. A prova ocorrerá no dia 11/11/2024 conforme horário de provas;

d. A prova é sem consulta e individual.

Canoinhas, 28 de outubro de 2024.

Prof.ª Fernanda Auerbach

Coordenadora Acadêmica Ugv – Canoinhas